
50402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA e VINCA 16 luglio 2020, n. 223 
D.Lgs. 152/2006 e smi, L. 241/1990. ID VIA 351- Verifica di assoggettabilità a VIA ex art. 19 del D. Lgs. 
152/2006 per il progetto “P1193 -Progetto definitivo dell’adeguamento dell’impianto di depurazione a 
servizio dell’agglomerato di Casarano (LE) - POR Puglia 2014-2020 - Az. 6.3 - 6.3.1 - 6.3.1b” 
Proponente: Acquedotto Pugliese SpA - Direzione Ingegneria, Via Cognetti, 36 - 70121 Bari (BA). 

IL DIRIGENTE a.i. del Servizio VIA e VINCA 

VISTA a L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
[...]
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020

ARPA PUGLIA 

Trasmesso via pec 

Spett.le Dipartimento Mobilità, qualità urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio VIA- VI ncA 

Via Gentile 52 
70126- Bari 

pec : servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: ID_VIA_351; Decreto Legislativo n 152/06 e ss.mm.ii. - Procedimento di verifica di Assoggettabilità a 
VIA per il " P1193" progetto definitivo dell'adeguamento dell'impianto di depurazione a servizio 
dell'agglomerato di Casarano {Le). POR Puglia 2014-2020.-Asse 6.6b-Azione 6.3.lb". 

Ditta : Acquedotto Pugliese S.p.A. 
Valutazione tecnica finale. 

Seguito e riferimento alla pratica di cui all'oggetto, allegata alla presente si trasmette valutazione tecnica per 

quanto di competenza. 

Distinti Saluti. 

Il GdL 
ing. Ettore Però (DAP Lecce-Territorio) 

ing. Maria Cristina DE MATTIA ( DS-U.O.C. Ambienti Naturali) 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
lei. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Il Direttore del DAP 
{dott. ing. Roberto Bucci) 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell'art.3, c.2 D.L.39/93 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 
lei. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

50414 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0156/0028/0003 - Protocollo 0037838 - 156 - 16/06/2020 - SAN, SDLE, STLE 

Codice Doc: CC-F9-F5-CD-05-20-01-79-6C-A9-D8-B9-FD-03-8A-48-B8-A3-B3-42 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                      

ARPAPUGLIA 

Trasmesso via pec 

Spett.le 

~N awea,e 
pe:>r la Pro te:>z lone:> 

d e:>ll'A mbi e:>nt e:> 

Dipartimento Mobilità, qualità urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio VIA- VlncA 
Via Gentile 52 
70126- Bari 

pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: ID_VIA_351; Decreto Legislativo n 152/06 e ss.mm.ii. - Procedimento di verifica di Assoggettabilità a 
VIA per il " P1193" progetto definitivo dell'adeguamento dell'impianto di depurazione a servizio 
dell'agglomerato di Casarano (Le). POR Puglia 2014-2020.-Asse 6.6b-Azione 6.3.lb". 
Ditta : Acquedotto Pugliese S.p.A. 
Valutazione tecnica finale. 

Seguito e riferimento alla pratica di cui all'oggetto, esaminata la relativa originaria documentazione di progetto 
presentata, le successive integrazioni pervenute a seguito di richiesta di vari Enti, si esprime valutazione tecnica per 
quanto di competenza. 

Gli elaborati riferibili al progetto sono stati reperiti dal portale Ambiente della Regione Puglia all'indirizzo: 
http://ecologia.regione.puglia.it/portal/elenchi/Procedure+VIA. 1 

INQUADRAMENTO TERRITORIALE ( elaborato A.10-Verifica di assoggettabilità a VIA) 

Il territorio del Comune di Casarano, nel quale si inserisce il progetto in esame, è situato nel Salento sud
occidentale, dista 46 km dal capoluogo provinciale, Lecce, a circa 34 km dalla punta estrema della Puglia, Santa Maria 
di Leuca, e a circa 10 km dalla costa ionica. 

Lo strumento urbanistico vigente del comune di Casarano è un Piano Regolatore Generale approvato in via 
definitiva con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2470 del 16/12/2008, pubblicata sul BUR Puglia n.14 del 
23/01/2009. 

L'area di intervento si trova in una delle zone omogenee di tipo F, definite come "zone del territorio destinate ad 
attrezzature ed impianti di interesse generale", e rientra nel "Sistema della produzione", nello specifico, nel Sub
sistema P3 impianti tecnologici. 

SITUAZIONE ATTUALE dell'impianto ( elaborato A.1-Relazione Generale) 

Allo stato attuale l'impianto depurativo è dotato delle seguenti autorizzazioni. 

Autorizzazione allo scarico: con Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia Servizio Risorse Idriche 
075/DIR/2015/00122 autorizzazione allo scarico delle acque reflue depurate effluenti dal depuratore 
consortile a servizio dell'agglomerato di Casarano nel Canale "Raho" e nel campo di spandimento esistente 
denominato "Campo Grande", per una portata media complessiva di 8.952 mc/de un carico pari a 58.894 AE. 

Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art.269 del D_Lgs.152/2006: con atto di determinazione n.590 
del 11/12/2014 autorizzazione alle emissioni in atmosfera per l'impianto depurativo a servizio 
dell'agglomerato di Casarano. 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 

Tel. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapug/ia@pec.rupar.puglia.it 

 50415 

 

 

 

i 

i 

i 

i 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020

ARPAPUGLIA 
~N awea,e 

pe:>r la Pro te:>z lone:> 
d e:>ll'A mbi e:>nt e:> 

L'impianto di depurazione di Casarano, secondo il vigente Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia, 

recepisce i reflui dell'agglomerato codice 1607501601, che comprende l'abitato di Casarano con la frazione di 
Spagnulo e gli abitati di Matino e Parabita. 

Il presidio depurativo "Casarano nuovo" in cui afferiscono i reflui dell'agglomerato di Casarano, come riportato 

nella scheda tecnica del PTA, è dimensionato alla potenzialità di 45.900 AE. 
Inoltre il recapito finale attuale e di previsione viene indicato rispettivamente su Campi di spandimento e Canale 

del "Raho" nel rispetto dei limiti della Tabella 4 dell'allegato 5 del D.Lvo 152/06. 

L'impianto di depurazione di Casarano nuovo, ubicato nel territorio comunale di Casarano, nella configurazione 
attuale prevede un processo di trattamento biologico a fanghi attivi. 

L'impianto, articolato su aree attigue ma distinte, è articolato su due linee parallele per la linea acque e una per la 

linea fanghi: 

NELL'AREA DEL VECCHIO IMPIANTO 

grigliatura meccanica 
equalizzazione ricavata con la riconversione di cinque bacini lmhoff 
sollevamento iniziale 
chiariflocculazione (dismessa) 
sedimentazione primaria (dismessa) 
ricircolo al percolatore (dismessa) 
percolatori (dismessa) 
bacini di sedimentazione (dismessa) 
disinfezione (dismessa) 
letti di essiccamento (dismessa) 

NELL'AREA DEL NUOVO IMPIANTO 

stazione di denitrificazione 
stazione di ossidazione 
stazione di ricircolo fanghi 
stazione di sedimentazione secondaria 
stazione di disinfezione 
stazione di filtrazione (fuori esercizio) 
stazione di stabilizzazione aerobica 
stazione di ispessimento fanghi 
stazione di disidratazione meccanica 

L'impianto di depurazione di Casarano nella sua configurazione attuale riferita alle stazioni della filiera di 

trattamento in esercizio, presenta la consistenza che si riporta nel seguito come ricavata e verificata dalla scheda di 
consistenza dell'impianto fornita dal gestore ai progettisti: 

STAZIONE DI GRIGLIATURA 

STAZIONE DI EQUALIZZAZIONE E SOLLEVAMENTO INIZIALE 

STAZIONE DI DENITRIFICAZIONE 
STAZIONE DI OSSIDAZIONE 

STAZIONE DI RICIRCOLO FANGHI 

STAZIONE DI SEDIMENTAZIONE SECONDARIA 

STAZIONE DI DISINFEZIONE 

STAZIONE DI CHIARIFLOCCULAZIONE 

STAZIONE DI STABILIZZAZIONE AEROBICA 
STAZIONE DI ISPESSIMENTO FANGHI 

STAZIONE DI DISIDRATAZIONE MECCANICA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 

Tel. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapug/ia@pec.rupar.puglia.it 

2 

50416 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                      

ARPAPUGLIA 

STAZIONE ACQUA POTABILE 
STAZIONE ACQUE DI SERVIZIO 
GRUPPO ELETTROGENO 
STAZIONE DI RILANCIO FINALE 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO ( elaborato ED.01-Relazione illustrativa Generale) 

~N awea,e 
pe:>r la Pro te:>z lone:> 

d e:>ll'A mbi e:>nt e:> 

L'intervento in oggetto si configura come un adeguamento funzionale e potenziamento dell'impianto in oggetto al 
fine di rispettare i valori limite tabellari di riferimento allo scarico previsti dal PTA (Tab.4 Allegato 5 alla Parte lii del 
D.lgs.152/06) anche con possibilità di riutilizzo dei reflui depurati ai sensi del DM 185/03, incrementando la 
potenzialità del depuratore (da 45.900 AE a 58.900 AE) ed ottemperando alle disposizioni del R.R. 13/2017. 

Pertanto, si esprimono le osservazioni di seguito riportate per i temi ambientali di competenza. 
Gli interventi necessari per l'adeguamento dell'impianto ad una maggiore potenzialità comporteranno le seguenti 
lavorazioni: 

Realizzazione del bacino di sedimentazione primaria già previsto con il progetto preliminare; 

Realizzazione del terzo bacino di sedimentazione secondaria; 

Realizzazione di nuovo bacino di clorazione in sostituzione di quello esistente non idoneo alla nuova 
configurazione funzionale già previsto con il progetto preliminare; 

Realizzazione della nuova linea fanghi per il trattamento anaerobico dei fanghi. 

L'adeguamento dell'impianto alla norma cogente in materia di emissione in atmosfera (Legge Regionale 23/2015), 
obiettivo già individuato con il progetto preliminare, ha comportato l'esecuzione di opere di confinamento e 
l'installazione di stazioni di trattamento specifiche per i miasmi e, in particolare: 

locale praticabile a confinamento dei pretrattamenti di grigliatura e dei cassoni di accumulo del grigliato; 

sistema di confinamento per la sedimentazione primaria con ambiente praticabile; 

coperture praticabile classe H2 (DM 14/01/2008 tab3.1.II) con lamiera pressofusa striata antiscivolo per la 
dissabbiatura; 

coperture accessibili classe Hl (DM 14/01/2008 tab3.1.11) con elementi metallici in lega di alluminio per il 
bacino di equalizzazione in progetto e per i post ispessitori; 

installazione di impianto di deodorizzazione biologica mediante biotrickling per il trattamento aria esausta 
per una portata nominale di 7.600 m3/h per il locale pre trattamenti-grigliatura; 

installazione di impianto di deodorizzazione biologica mediante biotrickling per il trattamento aria esausta 
per una portata nominale di 7.600 m3/h per il trattamento per il comparto di dissabbiatura e il bacino di 
equalizzazione; 

installazione di impianto di deodorizzazione biologica mediante biotrickling per il trattamento aria esausta 
per una portata nominale di 6.000 m3/h per il locale disidratazione fanghi e comparti di post ispessimento 
fanghi digeriti. 

Ulteriori interventi riguardano l'esecuzione della linea di affinamento per raggiungere i limiti imposti dal DM 
185/03 e dal regolamento regionale RR 8/12 per il riuso in agricoltura. 

Quanto sopra nel rispetto delle prescrizioni di cui al comma 5 dell'art. 6 del RR 13/2017. 

IL PROGETTO PREVEDE I SEGUENTI INTERVENTI: 

- Rifacimento ex-novo della stazione di grigliatura e suo confinamento al fine di contenere e monitorare le 
emissioni odorigene della grigliatura, previa demolizione dell'attuale stazione; 

- Realizzazione di una stazione di dissabbiatura/ disoleatura, inesistente allo stato attuale; 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 

Tel. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapug/ia@pec.rupar.puglia.it 

3 

 50417 

i 
i 
i 
i 

i 
i 
i 

i 

i 
i 
i 

i 

i 

i 

i 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020

ARPAPUGLIA 
~N awea,e 

pe:>r la Pro te:>z lone:> 
d e:>ll'A mbi e:>nt e:> 

Potenziamento del comparto di denitrificazione e di ossidazione, insufficienti a fronteggiare il carico in 
ingresso previsto dal PTA; 
Potenziamento del comparto di sedimentazione secondaria, insufficiente a fronteggiare il carico in ingresso 

previsto dal PTA, con demolizione dell'esistente stazione di disinfezione e realizzazione di un terzo 
sedimentatore nell'area di pertinenza della predetta stazione; 

Realizzazione di una nuova stazione di disinfezione in sostituzione dell'esistente; 
Potenziamento della stazione di filtrazione, insufficiente a fronteggiare il carico in ingresso previsto dal PTA; 
Interventi per garantire gli standard minimi di sicurezza degli operatori addetti alla gestione; 
Realizzare un muro di sostegno perimetrale per garantire condizioni di sicurezza; 
Monitoraggio on-line, ovvero alla rilevazione dei principali parametri che caratterizzano il processo di 

depurazione biologica; 
- Adeguamento dell'impianto elettrico, per consentire l'alimentazione delle nuove utenze, ordinarie 

privilegiate, in conformità alle normative vigenti; 
Demolizione delle stazioni obsolete e/o inservibili quali il comparto della sedimentazione primaria con 
annessa stazione di miscelazione e flocculazione. 

Pertanto, secondo il progetto in esame, la nuova configurazione dell'impianto di depurazione di Casarano sarà la 
seguente: 

LINEA ACQUE: 

1. Grigliatura grossolana (20 mm) 

2. Grigliatura fine (3 mm) 

3. Dissabbiatura 

4. Misura della portata 

5. Equalizzazione 
6. Sollevamento dall'equalizzazione 

7. Sedimentatore primario 
8. Comparto biologico di denitrificazione (esistente) 

9. Comparto biologico di ossidazione/nitrificazione (esistente) 

10. Ricircolo miscela aerata (esistente previsto adeguamento) 

11. Stazione di produzione aria in ossidazione (esistente) 

12. Defosfatazione (esistente) 

13. Sedimentazione secondaria (esistente previsto terzo sedimentatore) 

14. Sollevamento fanghi di ricircolo (esistente previsto adeguamento) 

15. Filtrazione e trattamento di disinfezione UV 

16. Disinfezione 
17. Rilancio allo scarico (esistente) 

LINEA FANGHI 

18. Sollevamento fanghi di supero 

19. Sollevamento fanghi primari 

20. Pre ispessimento fanghi secondari 

21. Digestione anaerobica dei fanghi 

22. Centrale termica, scambiatore di calore e sistemi di ricircolo dei fanghi 

23. Miscelazione dei fanghi nel digestore anaerobico 

24. Disidratazione fanghi 

Ulteriori linee di flusso e trattamento previste sono: 

linea biogas con circuiti idraulici di alimentazione della centrale termica, accumulo,campana gasometrica e 
alimentazione torcia di emergenza; 

linea anti incendio a servizio della campana gasometrica e della centrale termica; 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 
Tel. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapug/ia@pec.rupar.puglia.it 

4 

50418 

i 

i 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                      

ARPAPUGLIA 
~N awea,e 

pe:>r la Pro te:>z lone:> 
d e:>ll'A mbi e:>nt e:> 

linea trattamento aria di processo a servizio dei pretrattamenti e dei trattamenti di ispessimento e 
disidratazione dei fanghi; 
linea raccolta e trattamento acque di pioggia; 
linea acque di servizio e linea dreni. 

L'intervento prevede il confinamento all'interno di un capannone dei pretrattamenti e l'installazione di un primo 
gruppo di filtrazione da 7.600 m3/h dedicato a questi primi trattamenti. 

La seconda unità sempre da 7.600 m3/h sarà dedicata al trattamento dei miasmi provenienti dagli ulteriori 
pretrattamenti: 

1. Dissabbiatore a pista oggetto di realizzazione con il presente intervento; 

2. Canale di misura oggetto di realizzazione con il presente intervento; 

3. Vasca di equalizzazione prevista con il presente intervento. 

E' stata prevista, inoltre, l'installazione di una ulteriore unità di trattamento da 7.600 m3/h dedicata al 
bacino di sedimentazione primaria che,per tipologia impiantistica a servizio del bacino e i volumi confinati, necessità di 
una unità dedicata. 

L'ulteriore unità di trattamento, con una portata massima di trattamento di 6.600 m3/h, sarà destinata alla 
linea fanghi e nello specifico ai seguenti comparti: 

1. ispessitori oggetto di realizzazione con il presente intervento; 

2. capannone praticabile a confinamento del locale centrifughe e cassone per il deposito dei fanghi disidratati. 

ANALISI AMBIENTALE I elaborati: A11-A10) 

Gli interventi previsti insistono su un'area di estensione limitata e non alterano in maniera sostanziale le 

condizioni già presenti in zona di localizzazione del depuratore urbano. 

Compatibilità con il PPTR 

L'intervento in progetto non interferisce con alcun vincolo del PPTR, anche se l'area di intervento è lambita dal 
vincolo "UCP -Aree Umide" delle Componenti Botanico Vegetazionali. 

Pertanto, non si deve procedere con alcuno strumento di controllo per verificare la conformità degli interventi in 
progetto con gli obiettivi di tutela delle NTA del PPTR. 

Tuttavia, qualora gli interventi in progetto fossero considerati "di rilevante trasformazione", cioè "interventi 
assoggettati dalla normativa nazionale e regionale vigente a procedura di VIA nonché a procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA di competenza regionale o provinciale se l'autorità competente ne dispone l'assoggettamento a 
VIA", si dovrà richiedere l'accertamento di compatibilità paesaggistica, secondo il comma !,lettera b) dell'Art. 89 delle 
NTA del PPTR. 

Componenti geomorfologiche 

Dall'esame delle componenti geomorfologiche individuate dall'art. 49 del Capo Il del Titolo VI delle NTA del 
PPTR (Ulteriori contesti costituiti da : versanti, lame e gravine, doline, grotte, geositi, inghiottitoi, cordoni dunari) e 
riportate nella tav. 6.1.1 del PPTR, come dichiarato dai progettisti, l'area oggetto di intervento non interessa le aree 
vincolate. 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Lecce 
Servizio Territoriale 

Via Miglietta, 2 73100 Lecce 

Tel. 0832/1810018 Fax 0832/342579 

PEC: dap./e.arpapug/ia@pec.rupar.puglia.it 

5 

 50419 

i 

i 
i 

i 

i 

i 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020

ARPAPUGLIA 

Componenti idrologiche 

~ Nawea,e 
pe:ir la P ro te zione:> 

dell' A mbiente:> 

Dall'esame delle componenti idrogeologiche individuate dall'art. 40 del Capo Il del Titolo VI delle NTA del 
PPTR (Beni paesaggistici costituiti da : territori costieri, territori contermini ai laghi, fiume e torrenti, acque pubbliche e 
Ulteriori contesti costituiti da: sorgenti, reticolo idrografico di connessione della rete ecologica regionale, vincolo 
idrogeologico) e riportate nella tav. 6.1.2 del PPTR, come dichiarato dai progettisti , il sito di progetto non interessa 
tale aree vincolate. 

Componenti botanico vegetazionali 

Dall'esame delle componenti botanico- vegetazionali individuate dall'art. 57 del Capo lii del Titolo VI delle 
NTA del PPTR (Beni Paesaggistici costituiti da: boschi, zone umide Ramsar e Ulteriori contesti costituiti da: aree umide, 
prati e pascoli naturali, formazioni arbustive in evoluzione naturale, aree di rispetto dei boschi) e riportate nella tav. 
6.2.1 del PPTR, il sito di progetto lambisce il vincolo "UCP-Aree Umide"(art 143 comma 1, lett. e, del Codice) e in 
riferimento alla perimetrazione "UCP Aree umide", si applicano le misure di salvaguardia e di utilizzazione esposte 
all'art. 65 delle N.T.A .. 

A tal proposito i progettisti hanno dichiarato ( pag. 21/58 dell'elaborato Al0 Verifica di assoggettabilità a 